
 

 

Edição nº 1285 II 

16 de janeiro de 2.026 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

      

       

         

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1285 II Páginas 21 

 

Guaratuba, 16 de Janeiro de 2.026 
 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

DECRETO Nº 26.981 

Data: 01 de dezembro de 2.025. 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento, para o exercício de 2025 e das 

outras providências. 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem o artigo 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal nº 2.092, de 22 

de novembro de 2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025), e com fulcro no artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro de 2025, Crédito Adicional 

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Guaratuba, no valor de R$ 15.637.362,50 

(quinze milhões seiscentos e trinta e sete mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 

conforme detalhamento constante em anexo: 

 

CO DIGO FO NTE DESCRIÇÃO  VALO R 

01 GABINETE DO PREFEITO

01.001 GABINETE DO PREFEITO

01.001.04.122.0004.2.011 ATIVIDADES DE GOVERNO JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO

      41 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$          11.300,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO

03.001 GABINETE DO SECRETARIO

03.001.04.122.0004.2.005
MANUTENCÃO DA ESTRUTURA FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE 

MATERIAIS

      1713 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        117.000,00 

      1715 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          13.000,00 

      1726 - 3.1.91.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          66.500,00 

      1733 - 3.3.90.08.00.00 1000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR  R$            3.000,00 

      1743 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$          24.500,00 

03.001.04.122.0004.2.013
GESTAO DE POLITICAS DA ADMINISTRACAO, DE RECURSOS HUMANOS E 

PATRIMONIO

      1745 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        149.000,00 

      1749 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            1.000,00 

      1753 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$          41.400,00 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

03.001.04.122.0004.2.014 ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

      1756 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          13.000,00 

      1757 - 3.1.90.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            2.000,00 

      1760 - 3.1.91.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            4.500,00 

03.001.04.122.0004.2.106 AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA AREA ADMINISTRATIVA

      1767 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$            9.600,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO PLANEJAMENTO

04.001 GABINETE DO SECRETARIO

04.001.04.123.0005.2.015
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO, 

CONTROLE CONTABIL E FINANCEIRO

      148 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          16.000,00 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

05.001 GESTAO EM SAUDE

05.001.10.122.0012.2.040
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DE SAUDE

      192 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        407.000,00 

      193 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          13.000,00 

      196 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          11.000,00 

      202 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          84.000,00 

      222 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO  R$          11.500,00 

      232 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          35.730,00 

      236 - 3.3.90.39.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          31.258,65 

      237 - 3.3.90.40.00.00 6314
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$          37.800,00 

      241 - 3.3.90.48.00.00 303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  R$          30.000,00 

      245 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$          41.682,00 

05.002 ATENCAO BASICA

05.002.10.301.0012.1.055 PROGRAMA MAIS MEDICOS - GOVERNO FEDERAL

      336 - 3.3.90.48.00.00 303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  R$            3.500,00 

05.002.10.301.0012.2.042 MANUTENCAO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCAO BASICA

      342 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$     1.005.000,00 

      351 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$        192.000,00 

      362 - 3.3.90.30.00.00 494 MATERIAL DE CONSUMO  R$          40.280,00 

      365 - 3.3.90.32.00.00 504 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$          14.600,00 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

      369 - 3.3.90.34.00.00 303
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO
 R$        145.160,00 

      372 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            8.115,00 

      376 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          12.765,00 

      377 - 3.3.90.40.00.00 494
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$            7.500,00 

      380 - 3.3.90.47.00.00 303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$            9.187,00 

05.002.10.301.0012.2.058
AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENCAO BASICA EM 

SAUDE

      392 - 4.4.90.52.00.00 511 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$        150.000,00 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

05.003.10.302.0012.1.050
CONSTRUCAO, AMPLIACAO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE MEDIA OU 

ALTA COMPLEXIDADE

      396 - 4.4.90.51.00.00 303 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$          79.000,00 

05.003.10.302.0012.2.044
AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE EM SAUDE

      402 - 4.4.90.52.00.00 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$            8.100,00 

05.003.10.302.0012.2.048
MANUTENCAO DO HOSPITAL MATERNIDADE E PRONTO SOCORRO 

MUNICIPAL DE GUARATUBA

      409 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        670.000,00 

      414 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          92.000,00 

      420 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$        285.000,00 

      427 - 3.3.90.14.00.00 303 DIÁRIAS - CIVIL  R$            7.500,00 

      430 - 3.3.90.30.00.00 6314 MATERIAL DE CONSUMO  R$        198.615,00 

      436 - 3.3.90.33.00.00 6314 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$            3.000,00 

      437 - 3.3.90.34.00.00 303
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO
 R$        194.105,00 

      439 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$        223.264,00 

      443 - 3.3.90.39.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$        286.933,27 

      448 - 3.3.90.47.00.00 303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$          68.124,00 

      449 - 3.3.90.92.00.00 303 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  R$               450,00 

      451 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$          36.861,90 

05.003.10.302.0012.2.049 CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL - CAPS

      457 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          17.000,00 

      468 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          26.000,00 

      473 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO  R$            4.700,00 

      479 - 3.3.90.34.00.00 303
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO
 R$          18.650,00 

05.003.10.302.0012.2.052
MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE EMERGENCIA - 

SAMU



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

      499 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        104.000,00 

      502 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            3.500,00 

      510 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$               500,00 

      513 - 3.3.71.70.00.00 6314 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  R$     2.023.579,09 

05.003.10.302.0012.2.171
MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES E ACOES DE MEDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE

      546 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          28.000,00 

      547 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            7.500,00 

      549 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          16.000,00 

      556 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          41.000,00 

05.004 VIGILANCIA EM SAUDE

05.004.10.304.0012.2.053 MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA

      603 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        120.000,00 

      613 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          20.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

06.001 GABINETE DO SECRETARIO

06.001.12.122.0013.2.071
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA SECRETARIA DE EDUCACAO

      1813 - 3.3.90.36.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$        201.000,00 

      1814 - 3.3.90.37.00.00 104 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  R$          23.000,00 

      1815 - 3.3.90.39.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            7.000,00 

      1820 - 3.3.90.93.00.00 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$        105.200,00 

06.002 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

06.002.12.361.0013.2.059 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

      1838 - 3.1.90.04.00.00 104 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$            2.500,00 

      1841 - 3.1.90.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          10.100,00 

      1842 - 3.1.90.16.00.00 104 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          12.000,00 

      1845 - 3.1.91.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$        270.000,00 

06.002.12.361.0013.2.060 VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB

      1864 - 3.1.90.04.00.00 101 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$          22.000,00 

      1866 - 3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$     3.245.000,00 

      1867 - 3.1.90.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            7.000,00 

      1868 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$            6.500,00 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

      1870 - 3.1.91.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$        625.300,00 

06.002.12.361.0013.2.065
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE ATIVIDADES 

EDUCACIONAIS

      1885 - 4.4.90.52.00.00 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$        527.000,00 

06.002.12.361.0013.2.070 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

      1901 - 3.3.90.32.00.00 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$        169.006,25 

06.002.12.361.0013.2.153 MANUTENCAO DA FROTA ESCOLAR URBANO E RURAL

      1915 - 3.3.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO  R$          15.000,00 

      1919 - 3.3.90.39.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            7.500,00 

06.002.12.365.0013.2.061 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL

      1937 - 3.3.90.39.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          61.000,00 

06.002.12.365.0013.2.154 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PRE ESCOLA

      1947 - 3.3.90.32.00.00 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$            5.690,00 

06.002.12.365.0013.2.155 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - CMEI

      1955 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$        166.200,35 

06.002.12.365.0013.2.164
VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB - 

EDUCACAO INFANTIL CMEI

      1966 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        215.000,00 

      1970 - 3.1.91.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          18.000,00 

06.002.12.365.0013.2.167
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE ATIVIDADES 

EDUCACIONAIS - CMEI

      2027 - 4.4.90.52.00.00 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$          98.000,00 

06.002.12.365.0013.2.168
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE ATIVIDADES 

EDUCACIONAIS - PRE-ESCOLA

      2031 - 4.4.90.52.00.00 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$          72.000,00 

06.002.12.366.0013.2.156 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - EJA

      2061 - 3.3.90.32.00.00 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$            2.090,00 

06.002.12.367.0013.2.064
GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

MULHER

      2081 - 3.3.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO  R$          42.000,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.001 ORGAO GESTOR

07.001.08.122.0010.2.026 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

      2104 - 3.1.90.04.00.00 1000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$            6.000,00 

07.001.08.122.0010.2.116 APRIMORAMENTO DE GESTAO

      2136 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        102.000,00 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

      2140 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          12.000,00 

      2146 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - CIVIL  R$               500,00 

      2153 - 3.3.90.39.00.00 884 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            4.000,00 

07.001.08.122.0010.2.186 CENTRO DE CAPACITACAO E GERACAO DE RENDA - CECAGER

      2175 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            3.000,00 

07.002 PROTECAO BASICA

07.002.08.241.0010.2.144 CENTRO DE CONVIVENCIA PARA IDOSOS

      2199 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            7.500,00 

      2200 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$               500,00 

      2203 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            1.000,00 

07.002.08.244.0010.2.028 PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS NOVOS HORIZONTES

      2219 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          16.000,00 

      2220 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            2.000,00 

      2223 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            6.000,00 

07.002.08.244.0010.2.142 PROTECAO SOCIAL BASICA - BENEFICIOS EVENTUAIS

      2244 - 3.3.90.48.00.00 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  R$            1.600,00 

07.002.08.244.0010.2.143 SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS (SCFV)

      2266 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$            5.500,00 

07.002.08.244.0010.2.146 PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS II

      2269 - 3.1.90.11.00.00 940 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            9.000,00 

      2273 - 3.1.91.13.00.00 940 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$               500,00 

      2287 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$          22.920,00 

07.003 PROTECAO ESPECIAL

07.003.08.243.0010.2.148 ABRIGO INSTITUCIONAL

      2299 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - CIVIL  R$               400,00 

      2300 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$          25.500,00 

      2305 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$               500,00 

07.003.08.244.0010.2.118 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

      2334 - 3.1.90.11.00.00 940 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            5.500,00 

      2343 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - CIVIL  R$            1.000,00 

      2344 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$            1.500,00 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

08.001 DEPARTAMENTO DA CULTURA

08.001.13.122.0014.2.127 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA CULTURA

      740 - 3.1.90.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            4.500,00 

      742 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$            2.000,00 

      757 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          30.000,00 

      764 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$               300,00 

08.001.13.392.0014.2.072
DESENVOLVIMENTO, PROMOCAO E DIFUSAO DE ATIVIDADES 

ARTISTICAS E CULTURAIS

      809 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          32.200,00 

08.002 DEPARTAMENTO DO TURISMO

08.002.23.122.0021.2.129 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DO TURISMO

      851 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          12.000,00 

      856 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$            2.000,00 

      859 - 3.1.91.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            5.000,00 

      874 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            1.500,00 

08.002.23.695.0021.2.097 PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO E SUAS ATIVIDADES

      902 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          13.000,00 

08.002.23.695.0021.2.100 APOIO A ATIVIDADES FESTIVAS E PROMOCAO TURISTICA

      918 - 3.3.50.41.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES  R$        496.847,50 

      927 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          30.000,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

09.001 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE

09.001.27.122.0022.2.122 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

      947 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            3.000,00 

09.001.27.813.0022.2.103
APOIO, PROMOCAO, DIVULGACAO E INCENTIVOS DAS ATIVIDADES 

ESPORTIVAS E DE LAZER

      999 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$            2.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA AGRICULTURA

10.001 DEPARTAMENTO DA PESCA

10.001.20.122.0019.2.093 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA PESCA

      1029 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            1.000,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

11.001 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

11.001.18.122.0018.2.089
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO MEIO 

AMBIENTE

      1137 - 3.1.91.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          22.000,00 

      1160 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            1.874,00 

      1170 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$          14.500,00 

11.001.18.541.0018.2.090 GESTAO DE SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

      1206 - 3.3.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          40.000,00 

      1211 - 3.3.90.93.00.00 511 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$        435.010,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

12.001.15.122.0015.2.133
MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DAS OBRAS E DA 

INFRAESTRUTURA

      1281 - 3.1.90.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          17.000,00 

      1287 - 3.1.91.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          40.000,00 

12.001.15.451.0015.2.134
REVITALIZACAO E MANUTENCAO DA PAVIMENTACAO EM VIAS 

PUBLICAS

      1326 - 3.3.90.30.00.00 504 MATERIAL DE CONSUMO  R$          45.000,00 

12.001.15.451.0015.2.135
OBRAS DE MELHORIAS, REVITALIZACAO E DE MANUTENCAO EM 

PRACAS E ESPACOS PUBLICOS DO MUNICIPIO

      1338 - 3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$        120.000,00 

12.001.15.452.0015.2.082
COORDENACAO, EXECUCAO E FISCALIZACAO DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENCAO DE VIAS PUBLICAS

      1385 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$        263.410,49 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

13.001 FUNDO MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

13.001.06.122.0009.2.023 ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SEGURANCA NO MUNICIPIO

      2391 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            8.000,00 

      2395 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            1.000,00 

      2399 - 3.3.90.30.00.00 511 MATERIAL DE CONSUMO  R$            6.300,00 

      2405 - 3.3.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          13.500,00 

13.001.06.183.0009.2.126 DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

      2439 - 3.3.90.30.00.00 511 MATERIAL DE CONSUMO  R$            4.700,00 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO

14.001 DEPARTAMENTO DO URBANISMO

14.001.15.122.0003.2.009
MANUTENCAO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E IMPLANTACAO 

DA MOBILIDADE URBANA E REVISAO DO PLANO DIRETO



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

      1441 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            6.500,00 

14.001.15.452.0003.2.007 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS PUBLICOS

      1488 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          22.000,00 

      1507 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          12.000,00 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACAO

15.001 GABINETE DO SECRETARIO

15.001.16.122.0017.2.088
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO 

HABITACIONAL

      2450 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            1.000,00 

      2461 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            1.500,00 

16 PROCURADORIA GERAL

16.001 GABINETE DA PROCURADORA GERAL

16.001.02.062.0002.2.004 COORDENACAO E EXECUCAO DAS ATiVIDADES JURIDICAS

      1530 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          33.000,00 

      1537 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$               500,00 

17 PROCURADORIA FISCAL

17.001 GABINETE DA PROCURADORIA FISCAL

17.001.02.062.0007.2.018
MODERNIZACAO, COORDENACAO E EXECUCAO DE ATIVIDADES 

TRIBUTARIAS DA PROCURADORIA FISCAL

      1589 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          15.000,00 

      1596 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            3.000,00 

      1607 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          18.000,00 

      1620 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$               100,00 

19 SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

19.001 GABINETE DO SUBPREFEITO

19.001.15.122.0016.2.174
MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO 

CUBATAO

      2482 - 3.3.90.37.00.00 1000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  R$            6.000,00 

19.001.15.543.0016.2.084 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS E PONTES

      2493 - 3.3.90.30.00.00 511 MATERIAL DE CONSUMO  R$          71.100,00 

30 ENCARGOS ESPECIAIS

30.001 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL

30.001.28.843.0008.2.022 PAGAMENTO DE REQUISICOES DE PEQUENO VALOR

      1684 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          69.254,00 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

Art. 2º Para a cobertura parcial do crédito de que trata o artigo anterior, serão utilizados 

recursos provenientes da anulação parcial de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, §1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 13.337.923,41 (treze milhões trezentos e trinta 

e sete mil novecentos e vinte e três reais e quarenta e um centavos), conforme discriminado em 

anexo. 

 

 

30.001.28.846.0008.2.019 PAGAMENTO DO PASEP

      1691 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$        195.000,00 

15.637.362,50TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

CO DIGO FO NTE DESCRIÇÃO  VALO R 

01 GABINETE DO PREFEITO

01.001 GABINETE DO PREFEITO

01.001.04.122.0004.2.011 ATIVIDADES DE GOVERNO JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO

      33 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          11.300,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO

03.001 GABINETE DO SECRETARIO

03.001.04.122.0004.2.005
MANUTENCAO DA ESTRUTURA FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE 

MATERIAIS

      1727 - 3.1.91.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$            1.000,00 

      1717 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$          32.600,00 

      1737 - 3.3.90.35.00.00 1000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  R$            1.000,00 

      1718 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          76.000,00 

      1739 - 3.3.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          60.000,00 

      1740 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$        116.900,00 

      1741 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$            1.000,00 

03.001.04.122.0004.2.014 ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

      1756 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            6.300,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO PLANEJAMENTO

04.001 GABINETE DO SECRETARIO

04.001.04.122.0005.2.105
AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA AREA FINANCEIRA E 

CONTABIL

      139 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$          16.000,00 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

05.001 GESTAO EM SAUDE

05.001.10.122.0012.2.040
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DE SAUDE

      212 - 3.3.71.70.00.00 303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  R$            6.000,00 

      222 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO  R$               450,00 

      232 - 3.3.90.36.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          40.000,00 

05.001.10.122.0012.2.041 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE SAUDE

      270 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO  R$               400,00 

      275 - 3.3.90.35.00.00 303 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  R$               200,00 

      280 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$               400,00 

05.002 ATENCAO BASICA

05.002.10.301.0012.2.042 MANUTENCAO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCAO BASICA

      342 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            7.500,00 

      343 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          10.000,00 

      346 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$            8.000,00 

      351 - 3.1.91.13.00.00 494 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          30.000,00 

      376 - 3.3.90.39.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          10.280,00 

05.002.10.301.0012.2.058
AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENCAO BASICA EM 

SAUDE

      392 - 4.4.90.52.00.00 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$        149.682,00 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

05.003.10.302.0012.1.050
CONSTRUCAO, AMPLIACAO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE MEDIA OU 

ALTA COMPLEXIDADE

      396 - 4.4.90.51.00.00 303 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$          13.500,00 

05.003.10.302.0012.2.048
MANUTENCAO DO HOSPITAL MATERNIDADE E PRONTO SOCORRO 

MUNICIPAL DE GUARATUBA

      409 - 3.1.90.11.00.00 6314 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        473.230,00 

      412 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          29.000,00 

      436 - 3.3.90.33.00.00 303 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$            9.100,00 

      443 - 3.3.90.39.00.00 369 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          21.755,00 

05.003.10.302.0012.2.049 CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL - CAPS

      482 - 3.3.90.36.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            8.000,00 

      485 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          12.383,27 

05.003.10.302.0012.2.052
MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE EMERGENCIA - 

SAMU



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

      513 - 3.3.71.70.00.00 303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  R$          10.847,00 

      523 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO  R$            2.000,00 

05.003.10.302.0012.2.171
MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES E ACOES DE MEDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE

      585 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$     1.061.000,00 

05.004 VIGILANCIA EM SAUDE

05.004.10.304.0012.2.053 MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA

      609 - 3.1.90.94.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$            1.200,00 

      629 - 3.3.90.37.00.00 303 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  R$            1.200,00 

      636 - 3.3.90.47.00.00 303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$               100,00 

05.004.10.304.0012.2.056 MANUTENCAO DAS ACOES DE COMBATE A ENDEMIAS

      657 - 3.1.91.94.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$            1.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

06.001 GABINETE DO SECRETARIO

06.001.12.122.0013.2.071
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA SECRETARIA DE EDUCACAO

      1797 - 3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        157.000,00 

      1799 - 3.1.90.16.00.00 104 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          23.000,00 

      1801 - 3.1.91.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$        250.000,00 

      1813 - 3.3.90.36.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          45.000,00 

      1814 - 3.3.90.37.00.00 104 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  R$          30.000,00 

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

06.002.12.361.0013.1.066 CONSTRUCÃO, AMPLIACÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS

      2502 - 3.3.90.39.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$               800,00 

06.002.12.361.0013.2.059 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

      1838 - 3.1.90.04.00.00 101 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$            7.800,00 

      1840 - 3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        100.500,00 

      1852 - 3.3.90.32.00.00 104 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$     1.044.000,00 

      1853 - 3.3.90.33.00.00 107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$            3.000,00 

06.002.12.361.0013.2.060 VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB

      1864 - 3.1.90.04.00.00 101 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$          44.000,00 

      1866 - 3.1.90.11.00.00 102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        184.000,00 

      1867 - 3.1.90.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          60.000,00 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

      1868 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$        160.000,00 

06.002.12.361.0013.2.068 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR URBANO E RURAL

      1889 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO  R$               450,35 

      1891 - 3.3.90.33.00.00 102 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$        415.621,22 

      1893 - 3.3.90.39.00.00 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$        802.500,00 

06.002.12.361.0013.2.070 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

      1899 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO  R$            1.200,00 

      1900 - 3.3.90.31.00.00 107
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS
 R$            1.000,00 

      1902 - 3.3.90.36.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            1.200,00 

06.002.12.361.0013.2.153 MANUTENCAO DA FROTA ESCOLAR URBANO E RURAL

      1915 - 3.3.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO  R$            3.800,00 

06.002.12.365.0013.2.061 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL

      1924 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        138.000,00 

      1926 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          36.000,00 

      1928 - 3.1.91.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$        353.078,78 

      1934 - 3.3.90.32.00.00 104 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$        342.600,00 

06.002.12.365.0013.2.154 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PRE ESCOLA

      1945 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO  R$            1.200,00 

      1946 - 3.3.90.31.00.00 107
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS
 R$            1.000,00 

      1947 - 3.3.90.32.00.00 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$          26.794,33 

      1948 - 3.3.90.36.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            1.200,00 

      1949 - 3.3.90.39.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            1.200,00 

06.002.12.365.0013.2.155 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - CMEI

      1954 - 3.3.90.31.00.00 107
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS
 R$            1.000,00 

      1955 - 3.3.90.32.00.00 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$          53.201,81 

06.002.12.365.0013.2.164
VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB - 

EDUCACAO INFANTIL CMEI

      1966 - 3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        797.600,00 

      1967 - 3.1.90.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$        195.000,00 

      1968 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          36.000,00 

      1969 - 3.1.90.94.00.00 101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$            9.000,00 

06.002.12.365.0013.2.165 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL - PRE-ESCOLA



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

      1985 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            2.000,00 

06.002.12.365.0013.2.170
DISTRIBUICAO DE MATERIAIS DIDATICOS, UNIFORMES E MOCHILAS - 

PRE-ESCOLA

      2036 - 3.3.90.32.00.00 104 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$        389.000,00 

06.002.12.366.0013.2.156 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - EJA

      2059 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO  R$            1.200,00 

      2060 - 3.3.90.31.00.00 107
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS
 R$            1.000,00 

      2061 - 3.3.90.32.00.00 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$            2.157,33 

      2062 - 3.3.90.36.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            1.200,00 

06.002.12.367.0013.2.064
GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

MULHER

      2080 - 3.3.50.43.00.00 104 SUBVENÇÕES SOCIAIS  R$        140.800,00 

06.002.12.367.0013.2.157
MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - EDUCACAO 

ESPECIAL

      2089 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO  R$            1.200,00 

      2090 - 3.3.90.31.00.00 107
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS
 R$            1.000,00 

      2091 - 3.3.90.32.00.00 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$          61.782,78 

      2092 - 3.3.90.36.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            1.200,00 

      2093 - 3.3.90.39.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            1.200,00 

06.002.12.367.0013.2.158
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE ATIVIDADES 

EDUCACIONAIS - EDUCACAO ESPECIAL

      2096 - 4.4.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO  R$            1.200,00 

06.002.12.367.0013.2.159
MANUTENCAO DA FROTA ESCOLAR URBANO E RURAL - EDUCACAO 

ESPECIAL

      2100 - 3.3.90.33.00.00 107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$            1.200,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.001 ORGAO GESTOR

07.001.08.122.0010.2.026 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

      2113 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - CIVIL  R$            1.500,00 

07.001.08.122.0010.2.115 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

      2124 - 3.1.90.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$               300,00 

      2126 - 3.1.91.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$            1.000,00 

      2128 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$            4.000,00 

      2129 - 3.3.90.31.00.00 1000
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS
 R$            1.000,00 

      2130 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            1.200,00 

      2131 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            2.000,00 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

      2132 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$            1.000,00 

      2133 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$            1.000,00 

07.001.08.122.0010.2.116 APRIMORAMENTO DE GESTAO

      2141 - 3.1.91.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$               500,00 

      2145 - 3.3.72.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$               500,00 

07.001.08.122.0010.2.117
AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE 

PROTECAO SOCIAL

      2161 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$          22.920,00 

07.002 PROTECAO BASICA

07.002.08.244.0010.2.028 PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS NOVOS HORIZONTES

      2229 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$               100,00 

07.002.08.244.0010.2.142 PROTECAO SOCIAL BASICA - BENEFICIOS EVENTUAIS

      2240 - 3.3.90.32.00.00 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$            1.300,00 

07.002.08.244.0010.2.143 SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS (SCFV)

      2262 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            5.500,00 

07.002.08.244.0010.2.146 PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS II

      2279 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$               500,00 

      2284 - 3.3.90.39.00.00 884 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            5.000,00 

      2285 - 3.3.90.48.00.00 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  R$            1.200,00 

      2286 - 3.3.90.92.00.00 1000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  R$            1.200,00 

      2287 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$            1.200,00 

07.003 PROTECAO ESPECIAL

07.003.08.243.0010.2.148 ABRIGO INSTITUCIONAL

      2300 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$               300,00 

      2306 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$            1.200,00 

      2307 - 3.3.90.48.00.00 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  R$            1.000,00 

07.003.08.243.0010.2.151 PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA

      2311 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$        137.500,00 

07.003.08.244.0010.2.118 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

      2346 - 3.3.90.32.00.00 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$          11.000,00 

      2349 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            1.000,00 

      2351 - 3.3.90.48.00.00 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  R$               500,00 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

07.004 FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO A PESSOA IDOSA

07.004.08.241.0010.2.032 CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

      2362 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$            1.200,00 

      2364 - 3.3.90.33.00.00 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$            1.100,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

08.001 DEPARTAMENTO DA CULTURA

08.001.13.122.0014.2.127 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA CULTURA

      733 - 3.1.90.04.00.00 1000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$            1.200,00 

      751 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$          25.000,00 

      754 - 3.3.90.31.00.00 1000
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS
 R$               300,00 

      757 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          10.000,00 

      761 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$        110.574,80 

      767 - 3.3.90.92.00.00 1000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  R$               300,00 

08.001.13.392.0014.2.072
DESENVOLVIMENTO, PROMOCAO E DIFUSAO DE ATIVIDADES 

ARTISTICAS E CULTURAIS

      806 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$        167.372,06 

08.001.13.392.0014.2.074 DIFUSAO DE POPULARIZACAO DA LEITURA

      822 - 3.1.90.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$            1.000,00 

      824 - 3.1.91.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$            1.000,00 

      826 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$            1.000,00 

      828 - 3.3.90.31.00.00 1000
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS
 R$            1.000,00 

      829 - 3.3.90.33.00.00 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$            1.000,00 

      834 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            1.000,00 

      836 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$            1.000,00 

08.002 DEPARTAMENTO DO TURISMO

08.002.23.695.0021.2.097 PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO E SUAS ATIVIDADES

      892 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$          13.000,00 

      897 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          62.000,00 

08.002.23.695.0021.2.100 APOIO A ATIVIDADES FESTIVAS E PROMOCAO TURISTICA

      922 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$        177.100,64 

      925 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          30.000,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE

09.001.27.122.0022.2.122 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

      940 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            3.000,00 

      959 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            2.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA AGRICULTURA

10.001 DEPARTAMENTO DA PESCA

10.001.20.122.0019.2.093 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA PESCA

      1051 - 3.3.90.37.00.00 1000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  R$            1.000,00 

      1063 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$            1.200,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

11.001 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

11.001.18.122.0018.2.089
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO MEIO 

AMBIENTE

      1130 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          44.900,00 

      1132 - 3.1.90.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            1.110,00 

      1133 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          15.000,00 

      1155 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          14.500,00 

      1164 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$            1.000,00 

      1165 - 3.3.90.48.00.00 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  R$               874,00 

11.001.18.541.0018.1.091 GESTAO DE SERVICOS DO ATERRO SANITARIO

      1174 - 3.3.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$        111.600,00 

11.001.18.541.0018.2.090 GESTAO DE SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

      1206 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$        607.210,49 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

12.001.15.452.0015.2.082
COORDENACAO, EXECUCAO E FISCALIZACAO DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENCAO DE VIAS PUBLICAS

      1359 - 3.1.90.07.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA  R$            1.000,00 

      1361 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          97.500,00 

      1375 - 3.3.90.30.00.00 504 MATERIAL DE CONSUMO  R$          12.000,00 

      1385 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$     3.010.693,55 

12.002 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

12.002.15.452.0015.2.076
GESTAO DE SINALIZACAO VERTICAL, HORIZONTAL, SEMAFORICA E 

INDICATIVA



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

      1424 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$            1.200,00 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

13.001 FUNDO MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

13.001.06.122.0009.2.023 ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SEGURANCA NO MUNICIPIO

      2393 - 3.1.90.16.00.00 1000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$            9.000,00 

      2399 - 3.3.90.30.00.00 511 MATERIAL DE CONSUMO  R$          13.500,00 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO

14.001 DEPARTAMENTO DO URBANISMO

14.001.15.122.0003.2.009
MANUTENCAO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E IMPLANTACAO 

DA MOBILIDADE URBANA E REVISAO DO PLANO DIRETO

      1444 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          11.000,00 

      1460 - 3.3.90.33.00.00 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$          28.500,00 

      1473 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$            1.000,00 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACAO

15.001 GABINETE DO SECRETARIO

15.001.16.122.0017.2.088
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO 

HABITACIONAL

      2450 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            1.500,00 

      2454 - 3.1.91.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$            1.000,00 

16 PROCURADORIA GERAL

16.001 GABINETE DA PROCURADORA GERAL

16.001.02.062.0002.2.004 COORDENACAO E EXECUCAO DAS ATiVIDADES JURIDICAS

      1552 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          11.500,00 

16.001.02.062.0002.2.006 AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA PROCURADORIA GERAL

      1575 - 4.4.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$            6.000,00 

      1578 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$          16.000,00 

17 PROCURADORIA FISCAL

17.001 GABINETE DA PROCURADORIA FISCAL

17.001.02.062.0007.2.018
MODERNIZACAO, COORDENACAO E EXECUCAO DE ATIVIDADES 

TRIBUTARIAS DA PROCURADORIA FISCAL

      1588 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          24.000,00 

      1602 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$            7.000,00 

      1617 - 3.3.90.92.00.00 1000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  R$               100,00 

17.001.02.062.0007.2.108
AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA PARA 

PROCURADORIA FISCAL



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

 

Art. 3º Adicionalmente, serão utilizados recursos oriundos do excesso de arrecadação, nos termos 

do art. 43, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 2.299.439,09(dois milhões duzentos e 

noventa e nove mil quatrocentos e trinta e nove reais e nove centavos), conforme especificado em anexo. 

 

 

 

 

      1626 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$            5.000,00 

19 SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

19.001 GABINETE DO SUBPREFEITO

19.001.15.122.0016.2.174
MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO 

CUBATAO

      2479 - 3.3.90.33.00.00 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$            6.000,00 

      2483 - 3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            2.000,00 

19.001.15.543.0016.2.084 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS E PONTES

      2496 - 3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          30.000,00 

30 ENCARGOS ESPECIAIS

30.001 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL

30.001.28.843.0008.2.021 PAGAMENTO DA DIVIDA INTERNA

      1672 - 3.2.90.21.00.00 1000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  R$        248.910,00 

30.001.28.843.0008.2.022 PAGAMENTO DE REQUISICOES DE PEQUENO VALOR

      1681 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          15.344,00 

13.337.923,41TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

 VALO R 

100.360,00R$        

25.500,00R$          

150.000,00R$        

2.023.579,09R$     

 R$ 2.299.439,09 TO TAL EXCESSO  DE ARRECADAÇÃO

1.7.2.4.99.0.1.22.00.00.00.00. - CONVÊNIO CUSTEIO OPERAÇÃO VERÃO 2025/2026 -6314 - RECEITAS SUS ESTADUAL - BLOCO 

CUSTEIO

RECEITA E FO NTE

1.7.2.3.50.0.1.24.00.00.00.00. - RECEITA ESTADUAL-INCENTIVO FINANCEIRO PROGR.QUALIF.DA ATENÇÃO PRIMARIA EM 

SAUDE-FONTE DE RECURSO 6314

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00.00.00. - RECEITA FNAS BLOCO DA GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - CONTA 

22463-4 - FONTE 940

1.1.2.2.01.0.3.02.00.00.00.00. - TAXA DE LIMPEZA PUBLICA -511 - TAXAS - PRESTACÃO DE SERVICOS



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

Art. 4º Os recursos ora suplementados destinam-se ao reforço de dotações orçamentárias 

consignadas às unidades gestoras do Município, em conformidade com o Plano Plurianual e a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias vigentes. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 1º de dezembro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 01 de dezembro de 2.025. 

 

 

 

MAURICIO LENSE  

Prefeito  

 


		2026-01-16T16:20:39-0300
	TANIA MALINOSKI:55334270906




